nullum alium quantum seipsum diligit, ille quem erga se habet privatus amor convincit quod summum caritatis gradum necdum apprehendit. Sed persona divina profecto non haberet quem ut seipsam digne diligeret, si condignam personam omnino non haberet. Divinae autem personae condigna non esset persona quae Deus non esset. Ut ergo in illa vera divinitate plenitudo caritatis possit locum habere, oportuit aliquam divinam

917 B personam personae condignae et, eo ipso, divinae consortio non carere.

Vide ergo quam de facili ratio convincit quod in vera divinitate pluralitas personarum deesse non possit. Certe solus Deus summe bonus est. Solus ergo Deus summe diligendus est. Summam ergo dilectionem divina persona exhibere non posset personae quae divinitate careret. Plenitudo autem divinitatis non potuit esse sine plenitudine bonitatis. Bonitatis vero plenitudo non potuit esse sine caritatis plenitudine; nec caritatis plenitudo sine divinarum personarum pluralitate.

III

917 C Sed quod de pluralitate personarum plenitudo bonitatis convincit et probat, plenitudo felicitatis simili ratione approbat. Et quod una loquitur, altera attestatur. Et in una eademque veritatis attestazione una clamat, altera acclamat.

Conscientiam suam unusquisque interroget et procul

1. J. de Toulouse a ici le texte : « nullum alium quam seipsum diligit », ce qui modifie et affaiblit le sens.

2. Le mot « condignus », qui n'est pas inconnu de l'antiquité classique et qui est fréquent chez les Pères, signifie chez eux dignité, mérite, convenance et proportion.

Parlant de notre reconnaissance pour le bienfait de l'Incarnation, GAUTHIER DE SAINT-VICTOR dit : « Tantae igitur gratiae referamus gratias quas

être n'en aime pas un autre autant que soi-même¹, cet amour personnel limité à soi révèle qu'il n'a pas encore atteint le degré suprême de la charité. Il est clair, d'autre part, qu'une personne divine n'aurait aucune autre personne à aimer dignement comme elle-même, si elle n'en avait aucune qui fût d'une dignité égale à la sienne. Or, une personne qui ne serait pas Dieu ne serait pas de dignité égale à une personne divine. Ainsi donc, pour que dans cette divinité véritable la plénitude de charité fût possible, il était nécessaire qu'à une personne divine

917 B fût associée une personne de dignité égale et, par le fait même, divine².

Voyez avec quelle facilité le raisonnement nous convainc que dans la divinité véritable existe nécessairement une pluralité de personnes. Assurément Dieu seul est souverainement bon ; donc Dieu seul doit être aimé souverainement ; dès lors une personne divine ne saurait témoigner un souverain amour à une personne qui ne serait pas Dieu. Impossible qu'il y ait plénitude de divinité sans plénitude de bonté ; impossible qu'il y ait plénitude de bonté sans plénitude de charité ; impossible qu'il y ait plénitude de charité sans pluralité de personnes divines.

LA PLÉNITUDE DE LA FÉLICITÉ
EXIGE AUSSI UNE PLURALITÉ DE PERSONNES.

III

917 C La pluralité des personnes, que prouve de manière convaincante la plénitude de la bonté, se voit approuvée, pour une raison analogue, par la plénitude de la félicité. Ce que l'une affirme, l'autre le confirme. Toutes deux unissent leurs voix pour rendre un seul et même témoignage à la vérité.

Ici que chacun rentre en soi-même : sans le moindre

possumus, quia condignas non valemus. » *De superexcell. bapt. Christi* (196, 1017).

Voir la note « Caritas ordinata », p. 481.

dubio et absque contradictione inveniet quia, sicut nihil caritate melius, sic nihil caritate jucundius. Hoc nos docet ipsa natura, idem ipsum multiplex experientia. Sicut igitur in plenitudine verae bonitatis non potest id deesse quo nihil est melius, sic in plenitudine summae felicitatis deesse non potest id quo nihil est jucundius. Necessesse est itaque in summa felicitate caritatem non deesse. Ut autem caritas in summo bono sit, impossibile est deesse et qui et cui exhibere vel exhiberi possit. 917 D Proprium autem amoris est et sine quo omnino non possit esse, ab eo quem multum diligis multum diligere velle. Non potest ergo esse amor jucundus si non sit et mutuus. In illa igitur vera et summa felicitate, sicut nec amor jucundus, sic nec amor mutuus potest deesse. In amore autem mutuo oportet omnino ut sit et qui amorem impendat et qui amorem rependat. Alter itaque erit amorem impendens et alter amorem rependens. Ubi autem unus et alter esse convincitur, vera pluralitas deprehenditur. In illa itaque verae felicitatis plenitudine pluralitas personarum non potest deesse. Constat autem quia nihil aliud est summa felicitas quam ipsa divinitas. 918 A Gratuiti ergo amoris exhibitio et debiti amoris recompensatio indubitanter convincit quod in vera divinitate personarum pluralitas deesse non possit.

1. RICHARD donnera lui-même, au chapitre XVI du Livre 5, la description de l'« amor gratuitus » et de l'« amor debitus ». L'amour est « gratuitus », quand on donne gratuitement à celui dont on n'a reçu aucune largesse. L'amour est « debitus », quand à celui dont on a reçu gratuitement on ne rend en échange que l'amour. Faute de termes meilleurs, nous traduisons par « amour gracieux » (comme « don gracieux ») cet « amor gratuitus », qui est essentiellement initiative et générosité, gratuité et obligeance ; et par « amour obligé » l'« amor debitus », qui est tout entier réponse et reconnaissance, dette et obligation à l'égard de celui dont on reçoit tout.